141 A transcrição das versões de Coimbra e Santiago de Compostela é da nossa responsabilidade. Para as edições das outras versões indicadas na Tabela 1, vejam-se as notas ns. 16-21 neste trabalho.

Dioceses Parochiale Suevorum	Versão Lugo	Versão Braga 1 (Liber Fidei docs. 10-11)	Versão Braga 2 (Liber Fidei, doc. 551)	Versão Orense	Versão Coimbra	Versão Compostela
Porto (cont.)	item paga: Labrencio, Aliobrio, Vallacia, Truluco, Cepis, Namdolas et Palentiaca.	Aliobrio, Valla[r]itia, Trulugo, Cepis, Nandolas et Palentiaga.	Item paga: Labren- cio, Aliobrio, Vallacia, Truculo, Cepis, Mandolas et Palencia	Item paga. Laborencio. Aliobrio. Vallacia. Tranluco. Cepis. Nandolas. & Planciaca	[...]Item Paga, Labrentio, Aliobrio, Vallacia, Truiugo, Cepis, Nandolas et, Pallen[...]	item paga Labrencio, Aliobrio, Vallacia, Traluco, Cepis Nandolas, Palentiaca.
Lamego	Lamecum, Tuentica, Arauoca, Cantabriano, Orniam et Camianos	Lamecum, Tuetinca, Arauoca, Cantabriano, Omia et Camianos	Lamecum, Tuentica, Arouca, Cantabriano, Omnia et Comianus	Lamecum. Tuentica. Auracca. Cantabiano. Orannia. & Camia- nos	Lamecum, Tuentica, Arauca, Cantabriano, Omia et, Camianos	Lamecum, Tuentica, Auracca, Cantabriano, Mamia, per Camianos.
Coimbra	Conenbreci, Eminio, Selio, Lurbine, Insula, Anturiane et Portucale Castrum Antiquum	Conembreca, Eminio, Selio, Lurbine, Insula, Antusiane et Portugale, castrum antiquum	Conebreca, Emminio, Selio, Lurbine, Insula, Astussiane et Portugale castrum antiquum	Conembreca, Eminio, Selio, Lurbine, Insula, Asturiane. & Portucale castrum anticum	Canembreca, Emino, Selio, Lurbine, Insula, Asturiane et, Portucale castrum anticuum	Conembreca, Eminio, Selio, Lurbine, Insula, Asturiane et Portucale Castrum Anticum
Viseu	Veseo, Rodomiro, Submontio, Subuerbeno, Osonia, Ouellione, Totela, Coleda et Caliabrica	Viseo, Rodomiro, Submontio, Suberbeno, Osonia, Ovellione, Totela, Coleia et Caliabrica	Veseo, Ropromiro, Submunecio, Suberbeno, Osania, Ovellione, Totela, Coleta et Caliabrica	Veseo. Rodomiro. Submoncio. Suberbeno. Osma. Onelbone. Totela. Coleia. & Caliabrica	Veseo, Rodomiro, Submontio, Suberbeno, Osoma, Ouellione, Toleta, Coleia, Caliabrica	Veseo, Rodomiro, Submontio, Suberbeno, Osma, Ouellione, Totela Coleia et Caliabrica.
Dume	familia seruorum	familia seruorum	f[am]ilia regia	familia servorum	familia servorum	familia servorum
Idanha	tota Egitania, Menecipio et Francos	tota Egitania, Menecipio et Francos	tota Egitania, Menecipio et Francos	tota Egitania, Menecipio. & Francos	Tota Egitania, Menecipio et, Francos	tota Egitania, Menecipio et Francos
Lugo	Luco Ciuitas cum adiacentia sua que tenent Comi- tes XI una cum Cairoga, Seuios et Cauarcos	Luco civitas cum adiacentia sua, quod tenent comi- tes XI, una cum Carioca, Sevios et Cavarcos	Lucum civitas cum aiacenciis suis quas tenente comites undecim una cum Carioca, Sevios et Cabarcos	Luco civitas cum adjacentiis suis, quod tenente Comi- tes XI. Una cum Carioca. Sevios. & Cabarcos	Luco Civitas cum adiacencia sua que tenet comites undecim, Una cum Carioca, Sevios, [...]	Luco civitas cum adiacenciis suis quod tenent comi- tes XI una cum Carioca Sevios et Cabarcos
Orense	Palla Auria, Verugios, Bebalos, Teporos, Geurres, Pinça, Sassauio, Verecanos, Senabria et Calapages Maiores	Letaos, Bival, Palla Auria, Verugio, Bevalos, Teporos, Iutres, Pingia, Cassavia, Vereganos, Senabria et Caba- zas Maiores	Palla Auria, Vesugio, Bevalis, Teporos, Guereus, Pincia, Passavit, Verecanos, Senabria, Galabacias Maiores	Palla Auria. Vesugio. Bebalos, Teporos. Geviros. Pincia. Cassavio. Verecanos. Senabria. & Calabacias Maiores	Palla Auria, Verugio, Buevalos, Teporos, Juries, Pincia, Cassa [...], [...] anos, [...] zas maiores	Palla Auria, Vesugio, Bevalos, Teporos, Geviros, Pintia, Cassavio, Verecanos, Senabria et Calabacias Maio- res.